
 
Istituto d’Istruzione Superiore 

 “Aldo Moro” 
Montesarchio (BN) 

 

 

Sede Centrale, Presidenza, Uff. Segreteria:Via Capone  -   82016 Montesarchio (BN) 

 0824/833785 e Fax 0824/833597 
PEC:bnis02600a@pec.istruzione.it - E-mail Istituto: bnis02600a@istruzione.it –  Sito Web  www.ipssctamoro.edu.it  C.F.80006750626 

 
 

                                   Ai Signori docenti 
                                   Alle studentesse e agli studenti e ai loro genitori 
                                   Al DSGA 
                                   All’animatore digitale, prof.ssa Ruggiero Carmela 
                                   Al team digitale 
                                   All’Assistente tecnico, sig.ra Laura Troiano 
                                   Alle docenti collaboratrici del dirigente,  
                                       prof.sse Gina Befi e Mariavittoria Falzarano 
                                   Ai docenti dello staff di gestione 

       Al Presidente e ai membri del Consiglio di istituto  
       All’utenza 
       Al sito web www.ipssctamoro.edu.it 
                      Piattaforma ClasseViva 

 

Oggetto: Emergenza epidemiologica da Covid-19   - DPCM DEL 3 novembre 2020 – comunicazione di attività  
                didattica a distanza fino al 3 dicembre 2020 
 

IL DIRIGENTE SCOLATICO 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 novembre 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, 
n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-
legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19». (20A06109) 

VISTO in particolare l’art.1, comma 9, lettera s) del suddetto DPCM 

COMUNICA 

Le lezioni a distanza proseguiranno fino al 3 dicembre 2020. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, INOLTRE, 

VISTO        il D. Lgs. n.81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTO        l’Articolo 15 – Misure generali di tutela – lett. d) che richiama il rispetto dei principi ergonomici 
nell’organizzazione del lavoro, nella concezione dei posti di lavoro, nella scelta delle attrezzature e nella 
definizione dei metodi di lavoro e produzione, in particolare al fine di ridurre gli effetti sulla salute del lavoro 
monotono e di quello ripetitivo; 
VISTO        l’Articolo 18 Obblighi del datore di lavoro – lett. i)  “informare il più presto possibile i lavoratori 
esposti al rischio di un pericolo grave e immediato circa il rischio stesso e le disposizioni prese o da prendere 
in materia di protezione”; 
VISTO il titolo VII del D. Lgs.81/2008 – ATTREZZATURE MUNITE DI VIDEOTERMINALI dall’art.172 all’art. 177 
SENTITA    la Responsabile del SPP Prof.ssa Vincenza Randazzo 
TENUTO CONTO che il lavoro sulle piattaforme digitali, in base alla durata del tempo di esposizione, potrebbe 
comportare i seguenti rischi specifici, quali: l’affaticamento oculo-visivo, i problemi muscolo- scheletrici, 
posturali, tipici dei lavoratori “videoterminalisti”, nonché rischi di natura ergonomica e legati allo Stress 
Lavoro Correlato; 

http://www.ipssctamoro.edu.it/
http://www.ipssctamoro.edu.it/
I.I.S. "ALDO MORO" - BNIS02600A - MONTESARCHIO (BN) - PROTOCOLLO N. 0004297 DEL 05/11/2020



 
Istituto d’Istruzione Superiore 

 “Aldo Moro” 
Montesarchio (BN) 

 

 

Sede Centrale, Presidenza, Uff. Segreteria:Via Capone  -   82016 Montesarchio (BN) 

 0824/833785 e Fax 0824/833597 
PEC:bnis02600a@pec.istruzione.it - E-mail Istituto: bnis02600a@istruzione.it –  Sito Web  www.ipssctamoro.edu.it  C.F.80006750626 

 
 

 
 
CONSIDERATO   che la didattica a distanza si può svolgere sia mediante attività sincrone che asincrone 

 
DISPONE 

la seguente organizzazione oraria: 
 

Orario 
lezioni 

Effettivo 
collegamento Pausa 

Organizzazione 
orario scolastico Pausa  

  

  8.00-  
9.00 

  8.00-  8.45 0.15 2 giorni da 4 ore h 1x2giorni 2 h ORARIO 
SCOLASTICO 

Ore   32  

  9.00-
10.00 

  9.00-  9.45 0.15 4 giorni da 5 ore h 1,15x4giorni 5 h Pause   Ore 11 

10.00-
11.00 

10.00-10.45 0.15 2 pomeriggi da 2 ore h 4 4 h Ore effettive  Ore 21 

11.00-
12.00 

11.00-11.45 0.15           

12.00-
13.00 

12.00-12.45 0.15      

  0,75 
minuti 

 Totale  11   

 I docenti saranno impegnati in attività asincrone fino al raggiungimento delle 18 ore settimanali, che   saranno 
registrate sempre su Calendar (piattaforma G-suite). 
 

 

   La suddetta organizzazione oraria per la didattica a distanza prevede pause di quindici minuti ogni ora, 
tuttavia,  in caso di attività prolungate  secondo l’organizzazione dei singoli Consigli di classe, occorrerà 
prevedere pause/sospensioni della durata di 15 minuti ogni 120 minuti di applicazione continuativa al 
videoterminale, in modo da consentire il riposo a VDT degli studenti, delle studentesse e dei docenti.Durante 
la pausa  è consigliabile rilassare le braccia e la schiena, senza impegnare gli occhi. Gli effetti più benefici si 
hanno quando, durante le pause, si rivolge lo sguardo su oggetti lontani. 
Le modalità di formazione sincrone e asincrone della didattica a distanza dovranno essere adeguatamente 
gestite e commisurate da ciascun docente in modo da ridurre i rischi di affaticamento e di sovraesposizione 
al collegamento video. 
 
Si allega alla presente l’INFORMATIVA PER L’USO DEL VIDEOTERMINALE, EX ART. 36 DEL D. LGS. 81/2008 

PER L’ATTIVITÀ DELLA DIDATTICA A DISTANZA. 

Il Dirigente Scolastico 
 Maria Patrizia Fantasia 

                                                                                                                                                                Firma omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs.n°39/93 
 
 

 
 

http://www.ipssctamoro.edu.it/

